№ 12501460026000543 

Дело № 1-129/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 20 августа 2025 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Гуськовой Ю.С., 

подсудимого ФИО9,

защитника-адвоката Прищепы В.Н., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, .....

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время предварительным следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у ФИО9, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, путем его продажи наркопотребителям на территории Одинцовского городского округа АДРЕС за денежное вознаграждение в неустановленном следствием размере.

Подготавливая условия к совершению незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО9, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии с инструкциями, находящимися в свободном доступе в сети «Интернет», приобрел находящиеся в свободной продаже подручные предметы и средства, в числе которых были семена растения конопля, электрические светодиодные лампы, канальный вентилятор, увлажнитель воздуха, гроубоксы, полимерные цветочные горшки, специально подготовленный грунт и удобрения, с помощью которых в указанный период времени ФИО9 в своем доме по адресу: АДРЕС оборудовал одну из комнат под помещение, предназначенное для выращивания наркотикосодержащих растений – конопля, тем самым создав специальные условия для посева и выращивания данных растений.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлено, ФИО9, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС в комнате оборудованной под помещение, предназначенное для выращивания наркотикосодержащих растений – конопля (растение рода Cannabis), внес (посадил) в не менее чем 11 полимерных цветочных горшков с грунтом, установленные в гроубоксах в указанном помещении не менее 11 семян конопли, и в указанный период времени осуществлял уход за посевами и всходами наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, а именно: в установленных им гроубоксах регулировал температуру воздуха, световой режим и влажность, осуществлял полив почвы, ее рыхление, подкормку растений, тем самым создавая благоприятные условия для выращивания наркотикосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), довел их до стадии созревания, в результате чего в указанный период времени ФИО9 вырастил не менее 11 наркотикосодержащих растений – конопля (растение рода Cannabis). 

После чего, в указанный период времени, ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕСА, в комнате оборудованной под помещение, предназначенное для выращивания наркотикосодержащих растений – конопля (растение рода Cannabis), с достигших стадии созревания вышеуказанных растений, оборвал верхушечные части, которые в указанный период времени высушил и с помощью металлического измельчителя (гриндера) измельчил, таким образом из наркотикосодержащих растений – конопля (растение рода Cannabis) незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 1 718,10 г., в крупном размере, а оставшиеся части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 543,26 г., в крупном размере, для дальнейшего незаконного получения из них наркотического средства каннабис (марихуана) с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставил для высушивания на столе и в одном из гроубоксов в помещении по вышеуказанному адресу. Затем, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО9 незаконно приобретённое наркотическое средства каннабис (марихуана) общей массой не менее 1 718,10 г., в крупном размере, с помощью электронных весов расфасовал, а именно: в полимерное ведро массой не менее 1 677,15 г., которое поставил на пол вышеуказанного помещения; в 3 банки из стекла, массами не менее 5,60 г; 12,26 г; 24,39 г., которые поставил на столе в вышеуказанном помещение, где стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта, путем его продажи наркопотребителям на территории Одинцовского городского округа АДРЕС за денежное вознаграждение в неустановленном следствием размере.

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 1 718,10 г.(в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), в крупном размере, ФИО9 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи АДРЕСА по АДРЕС д. Кобяково Одинцовского городского округа АДРЕС ФИО9 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1 718,10 г.(в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), в крупном размере, и части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 543,26 г.(в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), в крупном размере, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в АДРЕСА по АДРЕС д. Кобяково Одинцовского городского округа АДРЕС, в помещении, оборудованном для выращивания наркотикосодержащих растений – конопля (растение рода Cannabis): 

- на полу было обнаружено и изъято полимерное ведро с веществом растительного происхождения массой 1677,15 г.(в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), на столе были обнаружены и изъяты 3 банки из стекла, с веществом растительного происхождения массами 5,60 г, 12,26 г, 24,39 г. (в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), соответственно, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), а всего было обнаружено и изъято наркотического средства из растения конопля – каннабиса (марихуаны) общей массой 1 718,10 г. (в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), в крупном размере; 

- на столе и в одном из гроубоксов были обнаружены и изъяты части растений, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 543,26 г. (в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), в крупном размере;

- в 11 полимерных цветочных горшках, находящихся в гроубоксах, были обнаружены и изъяты 11 растений, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis).

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) внесено в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотического средства – каннабис (марихуана), установлен крупный размер не менее 100 г. и не более 100000 г., для наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis) установлен крупный размер не менее 100 г. и не более 100000 г.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что согласен и полностью признает (время, место, дату), иные обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, также показал, что ДД.ММ.ГГГГ на улице около АДРЕС А, АДРЕС, д,Кобяково, Одинцовского г.о., его задержали сотрудники Одинцовского ОНК, доставили в отдел по адресу АДРЕС, досмотрели, ничего запрещенного не обнаружили, свозили на освидетельствование, так как за день до задержания он употреблял марихуану. После чего он добровольно рассказал сотрудникам ОНК, что в АДРЕС А, где он проживал, он также выращивал марихуану, в доме есть собранная марихуана. С его письменного согласия сотрудниками ОНК был осмотрен АДРЕС А, где были обнаружены и изъяты 11 кустов растений -конопля, в ведрах готовая марихуана -срезанные верхушки, марихуана была для личного употребления, но с декабря 2024 у него накопилось большое количество марихуаны, поэтому у него появились мысли, чтобы сбыть данную марихуану. Также у него были обнаружены и изъяты 3 весов, 3 измельчителя, 3 стеклянные емкости со срезанными верхушками марихуаны.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО9, данных в качестве обвиняемого, следует, что вину в преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью. Ранее данные показания он частично подтверждает. Желает дополнить свои ранее данные показания, по существу, предъявленного ему обвинения. Примерно на протяжении года он употребляет наркотическое средство марихуана путём курения, наркозависимым он никогда не был и себя таковым не считает, на учетах у врача нарколога и психиатра он не состоит. Примерно в декабре 2024 года он стал выращивать растение конопля для последующего изготовления из неё наркотического средства марихуана для личного употребления. Процесс выращивания он нашел в «Интернете». Выращивать коноплю он решил по адресу его фактического проживания в съемном доме: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС. С этой целью он в различных недорогих садовых магазинах приобрел горшки, землю, удобрения, лампы светодиодные и некоторое количество семян растения конопля и высадил примерно 11 горшков. Далее, на протяжении почти 4-х месяцев он самостоятельно выращивал коноплю, собирал с неё верхушки стебля, после чего их сушил и в дальнейшем сам употреблял. Спустя некоторое время у него скопилось какое-то количество высушенной марихуаны. Хранил он её там же где и выращивал по вышеуказанному адресу. Затем он стал замечать, что скопившаяся у него марихуана стала портиться и плесневеть. Он решил, что для сохранения марихуаны с целью её дальнейшего употребления ему нужна будет соответствующая упаковка для её хранения. Он приобрел для этого в одном из недорогих хозяйственных магазинов измельчитель, фольгу, несколько электронных весов, вакууматор, пищевую пленку. Получившуюся у него марихуану он измельчал, спрессовывал и вакуумировал в пакеты, а после сам употреблял. За все это время с момента начала выращивания конопли он никогда и никому её не сбывал, однако ввиду её большого остатка он думал о том, что в последующем может её кому-то реализовать на возмездной основе. Конкретных лиц, которым он мог реализовать марихуану, он не знал, это было только в планах, конкретных действий он к сбыту не предпринимал, кроме упаковки и расфасовки уже имеющегося наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время, когда он находился возле дома по адресу фактического проживания, к нему подошли молодые люди. Данные граждане представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, попросили его проследовать с ними отдел полиции. Он согласился. Далее, находясь уже непосредственно в отделе, сотрудник полиции сообщил, что в отношении него будет проведен личный досмотр, он не возражал. Замечаний по порядку проведения его личного досмотра у него нет. Далее, сотрудником полиции ему был задан вопрос - имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации или денежные средства, нажитые преступным путем, на что он пояснил, что при нем таковых не имеется. После чего, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят его мобильный телефон, а также был обнаружен в этом же кармане кошелек, в котором были обнаружены и изъяты 4 банковские карты. Обнаруженные и изъятые в ходе его личного досмотра мобильный телефон и 4 банковские карты были упакованы в бумажный конверт, клапан конверта заклеен и опечатан печатью, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью двух понятых и подписью сотрудника полиции. После этого он по собственной инициативе сообщил сотрудникам полиции о том, что по адресу его фактического проживания он выращивает коноплю, чтобы в последующем изготовить из нее марихуану для личного употребления, а также то, что поэтому же адресу у него есть уже готовая к употреблению марихуана. Эта информация, как он понял, сотрудникам полиции была не известна, он предложил им проехать к нему домой, где он собирался выдать им имеющуюся у него уже готовую марихуану. Также он добровольно дал своё письменное согласие на проведение осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, а именно проведения осмотра жилища, где у него хранилась и выращивалась марихуана, куда они и проследовали совместно с понятыми и сотрудниками полиции. Через некоторое время на место прибыла следственно-оперативная группа, после чего он добровольно указал на места хранения марихуаны и иных имеющихся у него там предметов, а именно 11 кустов растений, полимерное ведро с марихуаной внутри, 3 стеклянные емкости с веществом внутри каждой, 3 электронных весов, 2 измельчителя, части растений, вакууматор, 2 рулона фольги и пищевой пленки, ноутбук, мобильный телефон и другие предметы. В содеянном он искренне раскаивается и сожалеет о том, что совершил (т.2, л.д. 80-82). Оглашенные показания ФИО9 подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания ФИО9 вины, его вина подтверждается показаниями свидетелей ФИО7, ФИО6, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ вечером в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Возле АДРЕС, с признаками опьянения был задержан гр.ФИО9, доставлен в отдел полиции, где проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было. В отделе полиции ФИО9 добровольно рассказал, что в АДРЕС А он выращивает марихуану. В ходе осмотра дома были обнаружены блокнот, весы, растения 11 кустов, марихуана срезанная, ножницы со следами вещества, полимерные ведра. Информации, что ФИО9 выращивает марихуану и сбывает ее у них не было, ФИО9 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно рассказал, что выращивает марихуану, дал согласие на осмотр дома, где выращивал марихуану. Морального давления на ФИО9 не оказывалось, физическое насилие не применялось.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ от задержанного ФИО9 была получена информация, что в АДРЕСА, АДРЕС, д.Кобяково, где он (ФИО9) проживает, он также выращивает марихуану. ФИО9 дал добровольное согласие на осмотр АДРЕСА, вместе с ним, он, сотрудники ФИО3, ФИО6 и понятые осмотрели указанный дом. В ходе осмотра обнаружили и изъяли 11 кустов растения марихуана, упакованную марихуану, банки с марихуаной, упаковщик, удобрение, измельчитель, ноутбук и мобильные телефоны. ФИО9 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, представили значимую информацию для дела, которая у них отсутствовала, рассказал, что выращивает марихуану, дал согласие на осмотр дома, где выращивает марихуану, сам все показывал, при производстве осмотра.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что он работает в должности оперуполномоченный отделение НК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в звании старший лейтенант полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут, им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. старшим лейтенантом ФИО4, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий направленных на выявлении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также и их аналогов, у калитки АДРЕС был остановлен гражданин, состояние которого вызывало подозрение, что тот находятся в состоянии опьянения, но запаха алкоголя от него не следовало. При проверке документов, данный гражданин представился как: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: АДРЕС, фактически проживающий по адресу: АДРЕС По подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков данный гражданин был доставлен и сопровожден в служебный кабинет № ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС. Находясь в служебном кабинете № ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, был произведен личный досмотр ФИО9 Перед проведением личного досмотра ФИО9 и приглашенным понятым были разъяснены их права и порядок проведения данного мероприятия, а также был задан вопрос имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. В ходе личного досмотра у ФИО9, каких-либо предметов, веществ и денежных средств, нажитых преступным путем и запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ не обнаружено и не изымалось. Так же в ходе досмотра в правом кармане брюк, надетых на ФИО9, был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также был обнаружен кошелек, в котором обнаружены и изъяты 4 банковские карты. Кошелек не изымался. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 мобильный телефон и 4 банковские карты упакованы в различные бумажные конверты, клапана конвертов заклеены и опечатаны печатью №, на конверты нанесена пояснительная надпись, скреплены подписью понятых, подписью ФИО9 и его. Им был составлен протокол, жалоб и заявлений по проведению данного мероприятия от участвующих лиц не поступало. Далее, в ходе устной беседы, гр. ФИО9, пояснил, что занимается культивацией наркотического средства «марихуана» и хранит по месту проживания, а так же хранит электронные весы и упаковочный материал (рулон фольги), ввиду чего гр. ФИО9, было предложено провести осмотр места происшествия, а именно осмотр дома, в котором тот проживает, расположенным по адресу: АДРЕС от чего последний не отказался и добровольно дал своё письменное разрешение на проведение осмотра. После чего, в период времени с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотр дома, расположенного по вышеуказанному адресу с участием понятых, а также гр. ФИО9, в ходе которого было обнаружено и изъято: 11 кустов растений, полимерное ведро с веществом внутри, 3 стеклянные емкости с веществом внутри каждой, 3 электронных весов, 2 измельчителя со следами вещества внутри, вытяжка, части растений, вакууматор, 2 рулона фольги, 2 рулона пищевой пленки, ноутбук HP, мобильный телефон марки «Айфон», 12 полимерных емкостей с удобрением, блокнот с рукописными записями, электронный термометр, 8 металлических ножниц со следами вещества. Все обнаруженные и изъятое было упаковано в различные картонные коробки, на коробки нанесена пояснительные бирки, скреплены подписью всех участвующих в осмотре лиц, опечатаны печатью №. По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб и заявлений не поступало. По факту обнаруженного и изъятого гр. ФИО9, пояснил, что указанное растение является наркотическим средством «марихуана». Обнаруженное и изъятое: полимерное ведро с веществом внутри было направлено на исследование в отдел по ЭКО УМВД России по Одинцовскому г.о. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса - 1771 гр. После осмотра места происшествия тот вместе с ФИО9 и понятыми проследовал в в служебный кабинет № ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС для дачи ими объяснения по проведенным мероприятиям. После получения объяснений материалы по выявленному факту были переданы в СУ УМВД России по Одинцовскому городскому округу для принятия решения по ст.ст. 144-145 УПК РФ (т.1, л.д. 219-221).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает в должности оперуполномоченный отделение НК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в звании старший лейтенант полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут, им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. старшим лейтенантом ФИО3, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий направленных на выявлении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также и их аналогов, у калитки АДРЕС был остановлен гражданин, состояние которого вызывало подозрение, что тот находятся в состоянии опьянения, но запаха алкоголя от него не следовало. При проверке документов, данный гражданин представился как: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: АДРЕС, фактически проживающий по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Кобяково, АДРЕСА. По подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков данный гражданин был доставлен и сопровожден в служебный кабинет № ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС. Находясь в служебном кабинете № ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, был произведен личный досмотр ФИО9 Перед проведением личного досмотра ФИО2 и приглашенным понятым были разъяснены их права и порядок проведения данного мероприятия, а также был задан вопрос имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. В ходе личного досмотра у ФИО9, каких-либо предметов, веществ и денежных средств, нажитых преступным путем и запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ не обнаружено и не изымалось. Так же в ходе досмотра в правом кармане брюк, надетых на ФИО9, был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также был обнаружен кошелек, в котором обнаружены и изъяты 4 банковские карты. Кошелек не изымался. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 мобильный телефон и 4 банковские карты упакованы в различные бумажные конверты, клапана конвертов заклеены и опечатаны печатью №, на конверты нанесена пояснительная надпись, скреплены подписью понятых, подписью ФИО9 и его. Жалоб и заявлений по проведению данного мероприятия от участвующих лиц не поступало. Далее, в ходе устной беседы, гр. ФИО9, пояснил, что занимается культивацией наркотического средства «марихуана» и хранит по месту проживания, а так же хранит электронные весы и упаковочный материал (рулон фольги), ввиду чего гр. ФИО9, было предложено провести осмотр места происшествия, а именно осмотр дома, в котором тот проживает, расположенным по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕСА, от чего последний не отказался и добровольно дал своё письменное разрешение на проведение осмотра. После чего, в период времени с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотр дома, расположенного по вышеуказанному адресу с участием понятых, а также гр. ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: 11 кустов растений, полимерное ведро с веществом внутри, 3 стеклянные емкости с веществом внутри каждой, 3 электронных весов, 2 измельчителя со следами вещества внутри, вытяжка, части растений, вакууматор, 2 рулона фольги, 2 рулона пищевой пленки, ноутбук HP, мобильный телефон марки «Айфон», 12 полимерных емкостей с удобрением, блокнот с рукописными записями, электронный термометр, 8 металлических ножниц со следами вещества. Все обнаруженные и изъятое было упаковано в различные картонные коробки, на коробки нанесена пояснительные бирки, скреплены подписью всех участвующих в осмотре лиц, опечатаны печатью №. По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб и заявлений не поступало. По факту обнаруженного и изъятого гр. ФИО2, пояснил, что указанное растение является наркотическим средством «марихуана». Обнаруженное и изъятое: полимерное ведро с веществом внутри было направлено на исследование в отдел по ЭКО УМВД России по Одинцовскому г.о. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса - 1771 гр. После осмотра места происшествия тот вместе с ФИО9 и понятыми проследовал в в служебный кабинет № ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС для дачи ими объяснения по проведенным мероприятиям. После получения объяснений материалы по выявленному факту были переданы в СУ УМВД России по Одинцовскому городскому округу для принятия решения по ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 1, л.д. 222-224).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился на АДРЕС с его знакомым Дмитрием, где к ним обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра молодого человека, который как пояснили сотрудники полиции подозревается в незаконном обороте наркотиков, так как те никуда не торопились и не имели личной заинтересованности, они согласились, после чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в здание ФИО10 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенное по адресу: АДРЕС, служебный кабинет №, где находился неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО9. Перед началом личного досмотра ему, второму понятому, ФИО9, сотрудник полиции, участвовавший в проведении досмотра, разъяснил их права и обязанности. После чего, ФИО9 был задан вопрос - имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации или денежные средства, нажитые преступным путем, на что гражданин ФИО9 пояснил, что при нем таковых не имеет. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого в правом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также был обнаружен кошелек, в котором обнаружены и изъяты 4 банковские карты. Кошелек не изымался. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 мобильный телефон и 4 банковские карты упакованы в различные бумажные конверты, клапана конвертов заклеены и опечатаны печатью №, на конверты нанесена пояснительная надпись, скреплены его подписью, а также подписью ещё одного понятого, подписью ФИО9 и подписью сотрудника полиции. По данному факту сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, где он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО9 поставили свои подписи. Заявлений и жалоб при составлении протокола ни от кого не поступили. Затем, ФИО9, после непродолжительной беседы с сотрудниками полиции, добровольно, без какого-либо давления дал сотрудникам полиции своё письменное разрешение на проведение осмотра его места жительства, расположенного по адресу: АДРЕС куда они проследовали совместно с ещё одним понятым, ФИО9 и сотрудниками полиции, где с участием следственно-оперативной группы в данном доме было обнаружено и изъято: 11 кустов растений, полимерное ведро с веществом внутри, 3 стеклянные емкости с веществом внутри каждой, 3 электронных весов, 2 измельчителя со следами вещества внутри, вытяжка, части растений, вакууматор, 2 рулона фольги, 2 рулона пищевой пленки, ноутбук HP, мобильный телефон, 12 полимерных емкостей с удобрением, блокнот с рукописными записями, электронный термометр, 8 металлических ножниц со следами вещества, а также иные предметы. Все обнаруженные и изъятое было упаковано в различные картонные коробки, на коробки нанесена пояснительные бирки, скреплены подписью всех участвующих в осмотре лиц, опечатаны печатью №. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб и заявлений не поступало. Морального либо физического давления на неего не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции не имеет (т.1, л.д. 194-196).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился на АДРЕС с его знакомым Александром, где к ним обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра молодого человека, который как пояснили сотрудники полиции подозревается в незаконном обороте наркотиков, так как те никуда не торопились и не имели личной заинтересованности, они согласились, после чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в здание ФИО10 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенное по адресу: АДРЕС, служебный кабинет №, где находился неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО9. Перед началом личного досмотра ему, второму понятому, ФИО9, сотрудник полиции, участвовавший в проведении досмотра, разъяснил их права и обязанности. После чего, ФИО9 был задан вопрос - имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации или денежные средства, нажитые преступным путем, на что гражданин ФИО9 пояснил, что при нем таковых не имеет. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого в правом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также был обнаружен кошелек, в котором обнаружены и изъяты 4 банковские карты. Кошелек не изымался. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 мобильный телефон и 4 банковские карты упакованы в различные бумажные конверты, клапана конвертов заклеены и опечатаны печатью №, на конверты нанесена пояснительная надпись, скреплены его подписью, а также подписью ещё одного понятого, подписью ФИО9 и подписью сотрудника полиции. По данному факту сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, где он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО9 поставили свои подписи. Заявлений и жалоб при составлении протокола ни от кого не поступили. Затем, ФИО9 после непродолжительной беседы с сотрудниками полиции добровольно без какого-либо давления дал сотрудникам полиции своё письменное разрешение на проведение осмотра его места жительства, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Кобяково, АДРЕСА, куда они проследовали совместно с ещё одним понятым, ФИО9 и сотрудниками полиции, где с участием следственно-оперативной группы в данном доме было обнаружено и изъято: 11 кустов растений, полимерное ведро с веществом внутри, 3 стеклянные емкости с веществом внутри каждой, 3 электронных весов, 2 измельчителя со следами вещества внутри, вытяжка, части растений, вакууматор, 2 рулона фольги, 2 рулона пищевой пленки, ноутбук HP, мобильный телефон, 12 полимерных емкостей с удобрением, блокнот с рукописными записями, электронный термометр, 8 металлических ножниц со следами вещества, а также иные предметы. Все обнаруженные и изъятое было упаковано в различные картонные коробки, на коробки нанесена пояснительные бирки, скреплены подписью всех участвующих в осмотре лиц, опечатаны печатью №. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб и заявлений не поступало. Нарушений в ходе проведения следственных действий он не видел. Морального либо физического давления на неего не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции не имеет (т. 1, л.д. 198-200).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что у него есть племянник – ФИО8, тому примерно 50 лет, точно не помнит. У того есть сын – ФИО9, знакомы исключительно с положительной стороны. В начале 2024 года ФИО9 попросил, чтобы он тому предоставил дом, который расположен по адресу: АДРЕС в целях проживания. Он предоставил тому дом, так как тот его родственник и он тому полностью доверял. Никакого договора не составлялось, он просто отдал тому ключи. Чем тот занимался в доме он не знал, подозрительно тот себя не вел. Дом он не посещал ввиду того, что он долгое время находится на лечении от онкологии. ФИО9 знает только с положительной стороны. О том, что тот занимается деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотиков ему известно не было (т.2, л.д. 125-127).

Вина ФИО9 подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств: 

Том 1: протоколом личного досмотра, согласно которому, у ФИО9 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон 14 Про» imei 1: №, imei 2: №, банковские карты в количестве 4 штук Сбербанк «№ на имя EVGENY LEBEDEV, Тинькофф «№ на имя EVGENY LEBEDEV, Альфа-Банк «№» на имя EVGENY LEBEDEV, Тинькофф «№» на имя EVGENY LEBEDEV, упакованы в бумажный конверт, клапан конверта заклеен л опечатан печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен подписью понятых, подписью ФИО9 (л.д.7-8), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому,. осмотрен АДРЕС. В ходе осмотра места происшествия ФИО9 указал на место в доме, где выращивал наркотикосодержащие растения конопля (растения рода cannabis), и высушивал части растений для дальнейшего потребления и сбыта. В ходе осмотра места происшествия изъято: ведро из полимерного материала с крышкой из полимерного материала, оклеенное отрезками полимерной ленты «скотч». Внутри ведра № находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; Картонная коробка №, оклеенная отрезками полимерной ленты «скотч». Внутри коробки № находятся пять (5) штук растений зелено-коричневого цвета с явными признаками гниения; Картонная коробка №, оклеенная отрезками полимерной ленты «скотч». Внутри коробки № находятся шесть (6) штук растений зелено-коричневого цвета с явными признаками гниения; Картонная коробка №, оклеенная отрезками полимерной ленты «скотч». Внутри коробки № находится вещество растительного происхождения в виде частей растения (листьев, стеблей и верхушечных частей) зеленого цвета; Картонная коробка №, оклеенная отрезками полимерной ленты «скотч». Внутри коробки № находятся три стеклянные банки с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, с явными признаками гниения; Картонная коробка №, оклеенная отрезками полимерной ленты «скотч». Внутри коробки № находятся трое (3) электронных весов, два (2) пластиковых грин дера со следами вещества, две полимерных емкости со следами вещества, 6 электронных измерительных приборов, электронный градусник, блокнот с рукописными записями, 8 металлических ножниц со следами вещества; электронный термометр, металлическая коробка с семенами; Картонная коробка №, оклеенная отрезками полимерной ленты «скотч». Внутри коробки № находятся: электрический вакууматор; два рулона фольги; два рулона полимерного материала. Картонная коробка №, оклеенная отрезками полимерной ленты «скотч». Под отрезками полимерной ленты «скотч» находятся два отрезка бумаги. Внутри коробки № находятся двенадцать емкостей из полимерного материала с крышками из полимерного материала; мобильный телефон марки «Айфон Х» imei: №; вытяжка фирмы «Silent» марки «TD-500/150-160»; ноутбук фирмы «HP» модель – 3165NGW s/n: 5CD6223D8D (л.д.10-23), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности 3х3 метра в 1 метре от калитки АДРЕСА по АДРЕС г.о. АДРЕС. В ходе осмотра места происшествия ФИО9 указал на место где был задержан оперативными сотрудниками по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков (л.д.24-28), справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 1) является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) - более 100 г. (л.д. 30), заключением судебной физико-химической экспертизы, согласно выводам которой, представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1, 14-16), являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ Масса наркотического средства (в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) составила: объект 1 - 1677,15 г; объект 14 - 5,60 г; объект 15 - 12,26 г; объект 16 - 24,39 АДРЕС на исследование растения в количестве 11 штук (объекты 2-12) являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis). Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 13), являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса наркотического средства (в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) составила: объект 13 - 543,26 АДРЕС на исследование вещества растительного происхождения (объекты 17-21) являются семенами растения конопля, в составе которого наркотически активного тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. Таким образом, объекты 17-21 к наркотическим средствам не относятся. В составе смывов с представленных предметов, а именно: двух емкостей (объекты 22, 23), двух измельчителей (объекты 24, 25), одних весов (объект 27), двух металлических ножниц (объекты 37, 38) и трех садовых ножниц (объекты 39-41) обнаружен - тетрагидроканнабинол, который является основным активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш и т.д.), в следовых количествах (массой менее 0,0001 г). Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями утвержденными постановлениями Правительства РФ. В составе смывов с остальных представленных предметов (объекты 26, 28- 36, 42-49) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. В составе представленных на исследование жидкостей (объекты 50-61), каких- либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено (л.д. 90-96), заключением судебно-дактилоскопической экспертизы, согласно выводам которой, на представленные на экспертизу два отрезка прозрачной липкой ленты максимальными размерами 28x46 мм и 24x35 мм перекопировано по одному следу папиллярного узора участков ногтевых фаланг пальцев рук (руки) максимальными размерами 17x26 мм и 17x23 мм, соответственно, пригодные для идентификации личности. На один отрезок прозрачной липкой ленты максимальными размерами 30x38 мм перекопирован один след папиллярного узора максимальными размерами 17x24 мм, непригодный для идентификации личности. След папиллярного узора максимальными размерами 17x26 мм оставлен указательным пальцем левой руки ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., след папиллярного узора максимальными размерами 17x23 мм оставлен средним пальцем левой руки ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.110-115), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому, осмотрен бумажный конверт белого цвета с тремя отрезками прозрачной липкой ленты со следами полимерных узоров, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕСл.д. 235-239).

Том 2: протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которому, осмотрены предметы, изъятые при осмотре места происшествия- АДРЕС а именно: Ведро из полимерного материала с крышкой из полимерного материала. Внутри ведра № находится вещество растительного происхождения зеленого цвета согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана)- массой - 1676,15 г. (после проведения экспертизы в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110 - 115°С). Ведро с веществом, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП, по адресу: АДРЕС ДД.ММ.ГГГГ Картонная коробка №, в данной картонной коробке 5 (пять) растений, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ Внутри коробки № находятся пять (5) штук растений зелено-коричневого цвета с явными признаками гниения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis) Картонная коробка №, в данной картонной коробке находятся 6 (шесть) растений, обнаруженные и изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ Внутри коробки № находятся шесть (6) штук растений зелено-коричневого цвета с явными признаками гниения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis). Картонная коробка №, в данной картонной коробке находятся части растений, обнаруженные и изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕСА от ДД.ММ.ГГГГ Внутри коробки № находится вещество растительного происхождения в виде частей растения (листьев, стеблей и верхушечных частей) зеленого цвета согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана) массой – 542,26 г (после проведения экспертизы в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110 - 115°С). Картонная коробка №, в данной картонной коробке находятся три (3) стеклянные емкости с веществом внутри каждой, обнаруженные и изъятые в ходе ОМП от 19.03. 25 года, проведенного по адресу: АДРЕС Внутри коробки № находятся три стеклянные банки с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, с явными признаками гниения. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана)- Масса веществ: 5,50 г; 12,16 г; 24,29 г. (после проведения экспертизы в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110 - 115°С); мобильный телефон марки «Айфон 14 Про» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой Т2 с абонентским номером +№; банковские карты в количестве 4 штук Сбербанк «4276 4000 7938 1506» на имя EVGENY LEBEDEV, Тинькофф «5213 2439 1357 6789» на имя EVGENY LEBEDEV, Альфа-Банк «4790 0430 8330 9639» на имя EVGENY LEBEDEV, Тинькофф «5213 2438 9218 7756» на имя EVGENY LEBEDEV и банковские выписки к ним; вытяжка фирмы «Silent» марки «TD-500/150-160»; мобильный телефон марки «Айфон Х» imei 1: №; ноутбук фирмы «HP» модель – 3165NGW s/n: 5CD6223D8D. Картонная коробка№, В данной коробке находятся трое (3) электронных весов, два (2) пластиковых гриндера со следами вещества, две полимерных емкости со следами вещества, 6 электронных измерительных приборов, электронный градусник, блокнот с рукописными записями, 8 металлических ножниц со следами вещества; электронный термометр, металлическая коробка с семенами, изъято в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС. Внутри коробки № находятся: металлическая коробка, внутри которой находятся: три пакета из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество серо-коричневого цвета в виде орешков без сочленения у основания, похожее по внешнему виду на семена растения конопля - объекты 17-19. Масса веществ: объект 17 - 0,04 г; объект 18 - 0,07 г; объект 19 - 0,01 г; бумажный пакет с веществом серо-коричневого цвета в виде орешков без сочленения у основания, похожее по внешнему виду на семена растения конопля - объект 20, массой - 0,07 г; разноцветное вещество в виде орешков без сочленения у основания, похожее по внешнему виду на семена растения конопля - объект 21, массой - 0,48 г; две емкости из полимерного материала; два измельчителя из полимерного материала; электронные весы в количестве трех штук; восемь электронных приборов разной конфигурации; металлические ножницы в количестве двух штук; металлические садовые ножницы в количестве шести штук; тетрадь с рукописными записями (осмотрено, исследованию не подвергалась). Картонная коробка №, в данной коробке находятся 2 (два) рулона фольги, 2 (два) рулона полимерной пленки, вакууматор, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: АДРЕС Внутри коробки № находятся: электрический вакууматор; два рулона фольги; два рулона полимерного материала. Картонная коробка №, в данной коробке находятся 12 (двенадцать) полимерных емкостей с жидкостями, обнаруженные и изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: АДРЕС Внутри коробки № находятся двенадцать емкостей из полимерного материала с крышками из полимерного материала. Внутри каждой емкости находится жидкость. Масса объектов: 250,6 г; 991,7 г; 990,8 г; 173,0 г; 1009,5 г; 1014,8 г; 264,1 г; 97,3 г; 98,4 г; 86,4 г; 71,9 г; 32,2 г, соответственно (л.д.1-17), протоколом явки с повинной, согласно которому, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хочет добровольно сообщить о том, что в доме по адресу: АДРЕС на протяжение года до ДД.ММ.ГГГГ он самостоятельно выращивал наркотическое средство конопля, за тем собирал с нее урожай, а именно срезал верхушки растения конопля, затем сушил и спрессовывал, а так же вакуумировал ее в пакеты для дальнейшего употребления и возможного сбыта в связи с большим остатком. Конкретных лиц, которым он мог реализовывать марихуану, он не знал, это было только в планах, конкретных действий он к сбыту не предпринимал, кроме упаковки и расфасовки уже имеющегося наркотического средства. Вину в совершении покушения на сбыт наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.65-66).

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО9 в совершении вышеописанного преступления полностью нашла свое подтверждение, и поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО9 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: .....

Согласно выводам судебной психиатрической экспертизы ФИО9 признан вменяемым в отношении совершенного им деяния и не нуждается в принудительных мерах медицинского характера (т.1, л.д.183-184).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, .....

Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» - Под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу вышеуказанных разъяснений ППВС РФ суд не может признать добровольным и соответственно явкой с повинной ФИО9, так как он был фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ, после чего были произведены оперативные мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело, а явка с повинной была дана ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, то есть спустя три месяца с его фактического задержания, то есть не является добровольным, данное заявление ФИО9 суд расценивает, как иное смягчающее обстоятельство в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, ......

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание подсудимого ФИО9 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, то суд назначает ему наказание с учетом и применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также положений ч.3 ст.66 УК РФ и учитывает п.34 ППВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями). 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенного подсудимым ФИО9 преступления, изложенных выше данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений ст.ст.64,73, 82 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

Срок отбытия наказания ФИО9 подлежит исчислению с момента его фактического задержания-ДД.ММ.ГГГГ, так как улучшает его положение.

Согласно протокола осмотра предметов (т.1, л.д. 47-58), (т.2, л.д. 1-17),– осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 14 Про» imei 1: №, imei 2: №, информации о незаконном обороте наркотического средств не имеется, при осмотре - мобильного телефона марки «Айфон 14 Про» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой Т2 с абонентским номером +№, банковских карт в количестве 4 штук Сбербанк «4276 4000 7938 1506» на имя EVGENY LEBEDEV, Тинькофф «5213 2439 1357 6789» на имя EVGENY LEBEDEV, Альфа-Банк «4790 0430 8330 9639» на имя EVGENY LEBEDEV, Тинькофф «5213 2438 9218 7756» на имя EVGENY LEBEDEV, мобильного телефона марки «Айфон Х» imei 1: №, ноутбука фирмы «HP» модель – 3165NGW s/n: 5CD6223D8D, информации, представляющей интерес, не обнаружено, доказательств, подтверждающих отношение указанных предметов к совершенному преступлению или приобретение их на денежные средства, полученные преступным путем, не представлено, поэтому они подлежат возвращению близким родственникам ФИО9

Так как в материалах уголовного дела отсутствует постановление о выделении уголовного дела в отдельное производство по факту сбыта, то наркотические средства подлежат уничтожению.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 оставить без изменения - содержание под стражей.

Зачесть ФИО9 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: выписки по банковским картам, бумажный конверт с тремя отрезками липкой ленты – хранить при уголовном деле, наркотическое средство, ведра, картонные коробки, металлическую коробку, вытяжку, 3 электронных весов, 2 пластиковых гриндера, 6 электронных измерительных приборов, электронный градусник, блокнот, 8 металлических ножниц, электронный термометр, семена, два измельчителя из полимерного материала; восемь электронных приборов разной конфигурации; 2 металлических ножниц, тетрадь с рукописными записями, 2 рулона фольги, 2 рулона полимерной пленки, вакууматор, 12 полимерных емкостей с жидкостями- уничтожить, мобильные телефоны, банковские карты, ноутбук- вернуть по принадлежности близким родственникам ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Д.П. Федоров